Come si evince anche da questo rimando a Proclo, la presenza del commento di Grossatesta alla *Physica* è costante, tanto da indurre a credere che Burley si stia misurando con il suo illustre predecessore proprio sulla determinazione delle *conclusiones* con le quali illustrare il testo aristotelico. In alcuni casi Burley si pronuncia anche criticamente nei confronti del suo illustre compatriota: nel commento al libro sesto Burley esprime il suo dissenso sull'ordine delle *conclusiones*, per il quale preferisce seguire quello stabilito da Averroè:

24 Per rimandi interni alle *conclusiones* v. BURLEY 1501, 53rb, 53va (si rimanda ad una *conclusio* precedente, n. 22, dopo la 50), 64rb (all'inizio di un'ampia glossa in cui si critica la posizione di Ockham sulla natura del movimento), 76vb, 91va, 98ra.

25 BURLEY 1501, 172ra.

26 ROBERTUS GROSSESTE 1963, 116.

Ex hoc igitur quod continuum non dividitur in indivisibilia concludit Philosophus secundam conclusionem huius libri, et hoc secundum expositionem Commentatoris. Conclusio igitur est ista, quod continuum semper dividitur in indivisibilia. Et hanc facit Linconiensis conclusionem tertiam; mihi tamen videtur quod secundum expositionem Commentatoris sit secunda conclusio²⁷.

Sempre riprendendo quanto affermato da Roberto Grossatesta nel suo commento critica anche una proposta di Proclo:

Intelligendum tamen quod Linconiensis dicit quod Philosophus ab illa parte, videlicet *Eiusdem autem rationis* usque ad illam partem *Quoniam autem omnis magnitudo* probat quartam conclusionem huius libri, que secundum eum est quod si magnitudo componitur ex indivisibilibus, motus et tempus erunt ex indivisibilibus. Et Proculus hanc conclusionem dividit in duas, quarum prima est quod si magnitudo componitur ex indivisibilibus, motus componitur ex indivisibilibus; secunda est quod si magnitudo componitur ex indivisibilibus, tempus componitur ex indivisibilibus... Tamen secundum expositionem Commentatoris Philosophus ab illa parte, videlicet *Eiusdem autem rationis* usque ad illam partem *Similiter autem necesse* probat illam conclusionem, scilicet quod magnitudo non componitur ex indivisibilibus²⁸.

In alcuni contesti Burley si limita a rilevare la differenza con il proprio ordine rispetto a quello di Grossatesta:

Hec est tertia conclusio principalis huius libri, licet Linconiensis ponat istam esse conclusionem secundam²⁹.

Un'autorevole conferma dell'importanza della nozione di *conclusio* la ritroviamo in un passo nel quale Burley ricorda il magistero di un *magister subtilissimus*, identificato da Agustin Uña Juarez in Giovanni Duns Scoto:

27 BURLEY 1501, 173rb.

28 BURLEY 1501, 174va.

29 BURLEY 1501, 204rb. A 261vb-262ra, prima della *conclusio* 36 viene ricordata la *quinta conclusio* di Grossatesta.

Quarto est notanda una expositio secunde conclusionis quam audivi in iuventute mea a quodam subtilissimo doctore valde convenientem textui, quam semper postea tenui³⁰.

Come si vede, per identificare il testo Burley si riferisce ad una *expositio* della seconda conclusione del commento al libro settimo, offrendoci così una ulteriore e autorevole testimonianza sull'utilizzazzione delle *conclusiones* nei commenti al testo di Aristotele anche nella pratica di insegnamento. Non sarebbe certo inutile un'indagine comparativa tra *conclusiones*, *dubia* o *questiones* all'interno dei commenti agli scritti di Aristotele, sia a quelli *per expositionem textus*, sia a quelli *per questiones* anche per avere un'idea più compiuta del lavoro dei commentatori sugli scritti del Filosofo; un esame comparativo con i commenti alla *Physica* tra i più autorevoli del secolo XIV, come ad esempio quelli di Nicole Oresme, Giovanni Buridano, Alberto di Sassonia e Johannes Marcilius de Inghen dovrebbe tenere conto non solo delle *conclusiones*, ma anche – e forse soprattutto – dei *dubia* che già implicano una decisione di approfondimento delle tematiche affrontate nel testo³¹.

STEFANO CAROTI

MUSEO GALILEO. ISTITUTO E MUSEO DI STORIA DELLA SCIENZA, FIRENZE*

30 BURLEY 1501, 201rb; v. UÑA JUAREZ 1978, 31.

31 Rispetto a quelle di Burley più numerose e quindi in parte diverse le *conclusiones* di Biagio Pelacani sulla *Physica* di Aristotele; Pelacani adotta anche una numerazione diversa, iniziando il computo anche a partire dalla divisione interna dei singoli libri in *tractatus*, v. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Vat. lat. 2159, cc. 1ra-48va. Nell'*explicit* (c. 58va) si attribuisce allo scritto il titolo di *conclusiones* («Explicitunt conclusiones octavi libri et ultimi phisicorum secundum Blasium de Parma»), mentre nelle formule di *incipit* e *explicit* dei singoli libri (ovviamente al di fuori dell'ultimo) troviamo l'espressione «expositio per conclusiones»); v. per la descrizione e il contenuto analitico del manoscritto CAROTI 1991, 168-177 e in particolare 170-172.

* stefano.caroti@unipr.it; Piazza dei Giudici 1, 50122 Firenze FI, Italia. ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-7953-4352>.

APPENDICE I

Le Conclusiones super Physicam

Liber I

- 1) Oportet philosophum naturalem tradere notitiam sive cognitionem principiorum, causarum et elementorum rerum naturalium (5rb)
- 2) Ad cognitionem principiorum, causarum et elementorum rerum naturalium deveniendum est procedendo a cognitione totorum compositorum ex principiis (6vb)
- 3) Ad cognitionem principiorum, causarum et elementorum rerum naturalium deveniendum est procedendo a principiis universalibus ad principia specialia (7va)
- 4) Ad naturalem non pertinet arguere contra opinionem Parmenidis et Melissi (11vb)
- 5) Naturalis non habet solvere rationes Parmenidis et Melissi (12ra)
- 6) Ens non est tantum unum, scilicet non est unum ens tantum (13ra)
- 7) Ens non est tantum unum (13ra)
- 8) Partes non sunt eadem toti (15vb)
- 9) Unum est multa (17ra)
- 10) Ratio Melissi est sophistica (17rb)
- 11) Ratio Parmenidis est sophistica (17vb)
- 12) Principia rerum naturalium non sunt infinita (20va)
- 13) Non quodlibet est in quolibet (21ra)

- 14) Non quodlibet fit ex suo simili secundum speciem (22rb)
- 15) Melius et dignius est ponere principia finita quam ponere principia infinita (22rb)
- 16) Principia rerum naturalium sunt contraria (22va, viene data anche la formulazione di Roberto Grossatesta)
- 17) Universale est notius secundum rationem, singulare secundum sensum (24rb)
- 18) Non est tantum unum principium (24va)
- 19) Non sunt tantum duo principia (25ra)
- 20) Tria sunt principia rerum naturalium (26ra)
- 21) Non sunt plura principia rerum naturalium quam tria (26ra)
- 22) Subiectum et oppositum, id est privatio, sunt necessaria in omni generatione (27rb)
- 23) Subiectum et oppositum sunt diversa vel distincta (27va)
- 24) In omni generatione requiritur subiectum (28ra)
- 25) In omni generatione requiruntur tria principia, scilicet materia, forma et privatio (29rb)
- 26) Solum materia et forma sunt principia per se (29rb)
- 27) Privatio est principium necessarium in generatione (33va)
- 28) Materia est corruptibilis per accidens (34va)

Liber II

- 1) Natura est principium et causa motus et quietis eius in quo est primo per se et non secundum accidens (37vb)

- 2) Habens naturam est illud quod non secundum accidentis habet in se ipso primum principium motus et quietis (39ra)
- 3) Quaecumque secundum se insunt habenti naturam sunt secundum naturam (39rb)
- 4) Naturam esse non potest demonstrari (39rb)
- 5) Materia est natura (40ra)
- 6) Forma est natura (40va)
- 7) Forma alio modo est natura quam materia (40va)
- 8) Forma est magis natura quam materia (40vb)
- 9) Naturalis et mathematicus differunt in consideratione (41vb)
- 10) Naturalis habet considerare accidentia solis et lune (41vb)
- 11) Forme naturales non sunt separate in esse a materiis (42rb)
- 12) Forme naturales sunt minus separate a materia quam forme mathematicae (42va)
- 13) Ad naturalem pertinet consideratio de materia et forma (42vb)
- 14) Ad naturalem pertinet consideratio de materia (43vb)
- 15) Ad naturalem pertinet consideratio de forma (44rb)
- 16) Forma hominis est de consideratione naturalis (44va)
- 17) In scientia naturali est determinandum de causis que et quot sunt (45ra)
- 18) Finis est causa (45rb)
- 19) Unius et eiusdem effectus sunt plures cause per se (45va)
- 20) Cause sibi adinvicem sunt cause (45va)
- 21) Idem sub diversis dispositionibus est causa contrariorum (45va)

- 22) Omnis causa aut est secundum materiam aut secundum formam aut secundum agens aut secundum finem (45vb)
- 23) Finis est causa aliarum causarum et nobilior aliis causis (46ra)
- 24) Casus non est causa celi et omnium motuum celestium (48ra)
- 25) Casus et fortuna sunt in his que fiunt nec semper nec frequenter (48vb)
- 26) Quedam causa est per se et quedam per accidens (50vb)
- 27) Causa per se est finita, sed cause per accidens sunt infinite (50vb)
- 28) Casus et fortuna sunt in his que fiunt propter aliquem finem (50vb)
- 29) Fortuna et casus sunt in his que sunt raro (51ra)
- 30) Fortuna est in agentibus secundum propositum (51ra)
- 31) Fortuna est causa agens per accidens (51ra)
- 32) Nulla scientia speculativa considerat de casu et fortuna (51rb)
- 33) Eufortunum est incertum (51vb)
- 34) Caus et fortuna differunt (52ra)
- 35) Fortuna non invenitur nisi in operationibus contrariis (52rb)
- 36) Nec inanimatum nec infans nec bestia facit aliquid a fortuna (52rb)
- 37) Casus est causa a qua non invenitur eius finis intentus (52va)
- 38) Casus et fortuna sunt cause agentes (53ra)
- 39) Casus et fortuna sunt posteriores quam intellectus et natura (53rb)
- 40) Cause sunt quatuor (53va)
- 41) Oportet naturalem considerare materiam primam, formam et primum movens (54rb)
- 42) Primus motor non est motor naturalis (54va)

- 43) Oportet naturalem cognoscere finem (54vb)
- 44) Natura agit propter finem (55vb)
- 45) Quedam sunt que a natura sunt propter finem (56ra)
- 46) Peccatum accidere in actionibus nature non tollit naturam agere propter finem (57rb)
- 47) Generationes animalium non sunt a casu (57vb)
- 48) Non omnia que sunt a natura sunt ex necessitate materie (58rb)
- 49) Finis qui provenit a natura non est finis qui provenit a casu (58va)
- 50) Naturam non deliberare non tollit naturam agere propter finem (58va)
- 51) Naturam esse principium intrinsecum non tollit naturam agere propter finem (58vb)
- 52) Necessitas principaliter in naturalibus est ex fine (59ra)
- 53) Oportet naturalem solicitari circa materiam et finem, magis tamen circa finem (59vb)

Liber III

- 1) Ad naturalem pertinet cognoscere quid est motus (60rb)
- 2) Motus est in pluribus quam in uno predicamento (61va)
- 3) Motus est actus entis in potentia in quantum est in potentia (63va)
- 4) Motus est actus (63va)
- 5) Motus est actus entis in potestina secundum quod in potentia (63va)
- 6) Motus est actus rei secundum quod est in potentia (63vb)
- 7) Potentia est actus non sunt idem quamvis subiectum sit idem (64ra)

- 8) Motus non est alteritas nec inequalitas nec non ens (66ra)
- 9) Motus est actus imperfectus (66rb)
- 10) Motus est actus mobilis in quantum mobile (66va)
- 11) Movens non movetur nisi per accidens (66vb)
- 12) Motus est in mobili tanquam in subiecto (67rb)
- 13) Idem est actus motivi et mobilis (67rb)
- 14) Ad naturalem scientiam pertinet considerare de infinito (69va)
- 15) Infinitum non est substantia separata a sensibilibus (72ra)
- 16) Infinitum non est accidens existens in substantia separata (72rb)
- 17) Si infinitum quantum carens extremis non est principium per se (72vb)
- 18) Nullum corpus est actu infinitum (73ra)
- 19) Nullus numerus est infinitus (73rb)
- 20) Nullum corpus sensibile est actu infinitum (73va)
- 21) Nullum corpus sensibile est infinitum ex hoc quod aliquod elementorum ex quibus componitur est actu infinitum (73va)
- 22) Non est dare corpus sensibile infinitum ex hoc quod hoc quod unumquodque elementorum ex quibus componitur est infinitum (74ra)
- 23) Nullum corpus est simpliciter infinitum extra elementa ex quo elementa generantur (74va)
- 24) Nullum quatuor elementorum est actum infinitum reliquis existentibus finitis (74va)
- 25) Impossibile est corpus sensibile consimilium partium simul esse actu infinitum (75ra)

- 26) Nullum corpus sensibile etherogeneum est actu infinitum (75vb)
- 27) Infinitas non est causa quietis infiniti (76va)
- 28) Infinitum non quiescit in seipso nec sustinet seipsum (76va)
- 29) Quod infinitum aliquo modo sit probatur (78ra)
- 30) Infinitum est in potentia (78rb)
- 31) Infinitum non est aliquid permanens sicut individuum substantie vel alias permanens que possit demonstrari tota simul ut domus vel aliquod tale (78vb)
- 32) Infinitas aliter invenitur in divisione magnitudinis et aliter in tempore et in generatione hominum (78vb)
- 33) Divisio magnitudinis in partes eiusdem quantitatis non procedit in infinitum (79rb)
- 34) Non contingit magnitudinem esse in potentia maiorem omni magnitudine finita (80rb)
- 35) Infinitum est illud cuius est aliquid semper extra (81rb)
- 36) Diffinitio infiniti non est ista, scilicet illud extra quod nihil est et quod omne illud cuius nihil est extra est finitum (82va)
- 37) Totum magis et verius continet et magis et verius est illud extra quod nihil eius est quam infinitum contineat vel quam infinitum sit illud extra quod nihil eius est (83ra)
- 38) Infinitum magis habet rationem partis quam rationem totius (83rb)
- 39) Infinitum secundum quod infinitum non continet (83vb)
- 40) In divisione numeri non contingit procedere in infinitum (84rb)
- 41) Additio in numeris procedit in infinitum (84va)

- 42) Nulla magnitudo potest crescere in infinitum (85ra)
- 43) Infinitum non eodem modo reperitur in magnitudine, motu et tempore (85vb)
- 44) Negans magnitudinem esse actu infinitam non destruit aliquod fundatum mathematicorum (85vb)

Liber IV

- 1) Ad naturalem pertinet considerare de loco (87ra)
- 2) Superius et inferius, dextrum etc. que sunt species loci naturalis non sunt illa que solum dicuntur in respectu quoad nos (87vb)
- 3) Locus nec est materia nec forma (91rb)
- 4) Locus non est forma (91rb)
- 5) Locus non est materia (91rb)
- 6) Impossibile est aliquid esse in se ipso primo (93va)
- 7) Impossibile est idem esse in se ipso per accidens sicut in loco (94rb)
- 8) Nec totus aer nec finis communis est locus primus (95va)
- 9) Locus est continens divisum a locato sic quod non est continuum cum locato (95vb)
- 10) Locus non est spatium (96rb)
- 11) Locus est ultimum corporis continentis (97rb)
- 12) Locus est immobilis (97vb)
- 13) Terminus continentis immobile primum, id est locus est terminus corporis continentis immobile primum (98ra)

- 14) Locus sursum et locus deorsum sunt termini corporum continentium (98rb)
- 15) Locus est continens sicut vas et non sicut vacuum (98va)
- 16) Omne corpus et solum corpus habens corpus extrinsecum continens ipsum est in loco per se (102rb)
- 17) Totus mundus non est in loco per se nec per accidens (104va)
- 18) Omnia sunt in celo (104va)
- 19) Corpus naturale et locus eius naturalis sunt eiusdem nature (107rb)
- 20) Omne corpus naturale grave et leve quiescit in suo loco proprio (107vb)
- 21) Locatum est ut pars et locans ut totum (108rb)
- 22) Ad naturalem pertinet determinare de vacuo (108vb)
- 23) Probare aerem esse aliquid non est sufficienter probare vacuum non esse (109rb)
- 24) Vacuum non esse omnino idem quod illud in quo nec est corpus grave nec leve (110rb)
- 25) Materia et vacuum non sunt idem (110va)
- 26) Nulla est dimensio receptiva corporis in qua non est corpus (110vb)
- 27) Vacuum non est causa finalis motus (111vb)
- 28) Si locus esset dimensio separata, locus non esset causa motus (112ra-b)
- 29) Nec locus nec vacuum est dimensio separata receptiva corporis (112rb)
- 30) Si vacuum esset, quodlibet corpus positum in vacuo quiesceret (112va)
- 31) Si motus violentus est, necesse est esse motum naturalem (112va)
- 32) Si vacuum sit, motus naturalis non est (112vb)

- 33) Si vacuum est motus violentus non est (113ra)
- 34) Si vacuum est, nulla est quies naturalis in vacuo (113rb)
- 35) Si vacuum est motus non fieret in tempore divisibili (113vb)
- 36) Si vacuum esset non erit equalitas motuum naturalium in velocitate (118-va)
- 37) Vacuum non est receptivum corporis infra se (118vb)
- 38) Vacuum separatum non est extra mundum (119rb)
- 39) Non est ponere in corporibus vacuum separatum secundum situm ab aliis partibus corporis (119va)
- 40) Vacuum non est in corporibus simul cum aliis partibus plenis (119vb)
- 41) Rarefactio non fit per adventum partium extrinsecarum ad foramina (120va)
- 42) Tempus non est completa revolutio celi (125rb)
- 43) Tempus non est motus (126rb)
- 44) Tempus non est sine motu (126vb)
- 45) Tempus est aliquid ipsius motus (127v a)
- 46) Continuatio in tempore est a continuatione in motu (128rb)
- 47) Prius et posterius in tempore sunt a priori et posteriori in motu (128va)
- 48) Tempus consequitur motum ratione prioris et posterioris in motu (128vb)
- 49) Tempus est numerus motus secundum prius et posterius (129ra)
- 50) Tempus est numerus motus (129va)
- 51) Tempus non est numerus simpliciter (129vb)
- 52) Instans est idem secundum subiectum et diversum (ed. a) secundum

esse sive secundum rationem (136va)

53) Mobile est magis notum quam instans (137ra)

54) Instans et tempus consequuntur se in esse (137rb)

55) Instans continuat et dividit tempus (137va)

56) Instans sic se habet ad tempus quod non est pars temporis (138ra)

57) Instans est accidens temporis (138rb)

58) Instans secundum quod est terminus temporis est solius temporis (138rb)

59) Instans secundum quod est numerus est aliorum a tempore (138rb)

60) Tempus est continuum (139rb)

61) In tempore invenitur minimum secundum multitudinem non autem secundum magnitudinem (139va)

62) Tempus nec est velox nec tardum (139vb)

63) Tempus mensurat motum et motus mensurat tempus (140vb)

64) Transmutabilia alia a motu sunt in tempore sicut numeratum in numero (141va)

65) Omne quod est in tempore exceditur a tempore (142rb)

66) Omne quod est in tempore patitur a tempore passione corruptiva (142rb)

67) Tempus est per se causa corruptionis eorum que sunt in tempore (142rb)

68) Res eterne secundum quod sunt eterne non sunt in tempore (142vb)

69) Tempus est mensura quietis (143ra)

70) Tam illud quod movetur quam etiam illud quod quiescit mensuratur tempore (143rb)

71) Omne quod non movetur nec quiescit non mensuratur tempore (143vb)

- 72) Semper non ens non est in tempore (143vb)
- 73) Quecumque aliquando sunt et aliquando non sunt sunt in tempore (144-ra)
- 74) Tempus est perpetuum (145rb)
- 75) Idem nunc non est principium alicuius temporis et finis eiusdem (145rb)
- 76) Tempus est magis causa corruptionis quam generationis (145vb)
- 77) Omnis transmutatio per se est in tempore (146rb)
- 78) Tempus in actu non potest esse sine anima (147rb)
- 79) Illud ens quod est tempus potest esse sine anima (147rb)
- 80) Tempus est numerus cuiuslibet motus (147vb)
- 81) Primum tempus esse (148rb)
- 82) Primum tempus mensuratur per motum circularem primum (148va)
- 83) Idem est numerus distinctorum numeratorum (149ra)

Liber V

- 1) Mobile differt ab utroque terminorum motus (150vb)
- 2) Motus non est in forma ad quam est motus (150vb)
- 3) Termini ad quos est motus sunt immobiles (151rb)
- 4) Forma ad quam est motus non est motus (151rb)
- 5) Illa que sunt per accidens sunt ab arte demonstrativa relinquenda (151va)
- 6) Mutatio per se et illa que per se ad mutationem pertinent sunt consideranda in scientia (151vb)
- 7) Species mutationis sunt tantum tres (152rb)

- 8) Generatio substantie non est motus (153va)
- 9) Corruptio non est motus (154ra)
- 10) Sola mutatio quest est a subiecto in subiectum est motus (154ra)
- 11) Ad substantiam non est motus id est ad substantiam non est motus tanquam ad terminum per se (155ra)
- 12) Ad relationem non est motus per se (155rb)
- 13) Nec ad actionem nec ad passionem per se est motus (155vb)
- 14) Motus non est subiectum motus (156ra)
- 15) Motus non est ad motum per se tanquam per se aliquid termini (156rb)
- 16) Solum in quantitate, qualitate et ubi est per se motus (158vb)
- 17) Distantia inter loca debet mensurari secundum lineam rectam (160vb)
- 18) Ad unitatem numeralem motus non sufficit unitas numeralis temporis cum unitate specifica termini ad quem, sed requiritur unitas numeralis termini ad quem (163va)
- 19) Omnis motus simpliciter unus est continuus (164rb)
- 20) Omnis motus continuus est simpliciter unus (164va)
- 21) Ad unitatem numeralem motus requiritur unitas numeralis mobilis et unitas numeralis temporis et unitas numeralis termini ad quem est motus (164vb)
- 22) Motus regularis est magis unus quam motus irregularis (165rb)
- 23) Velocitas et tarditas non diversificant motum secundum speciem (165va)
- 24) Motus compositus ex diversis motibus secundum speciem non est unus motus (165vb)
- 25) Motus qui est ex uno contrariorum non contrariatur motui qui est in reli-

quum contrariorum (166vb-167ra)

- 26) Motus non sunt contrarii solum secundum contraritatem terminorum a quibus sunt motus (167ra)
- 27) Contrarietas in motibus magis est accipienda secundum contrarietatem terminorum ad quos quam secundum contrarietatem terminorum a quibus (167rb)
- 28) Contrarietas in motibus est accipienda secundum contrarietatem terminorum a quibus sunt et etiam terminorum ad quos sunt, ita quod isti motus sint contrarii qui sunt ex terminis contrariis ad terminos contrarios (167rb-va)
- 29) Quies contrariatur quieti (169ra)
- 30) Motus contrariatur quieti in termino a quo (169ra)
- 31) Quies in termino a quo contrariatur quieti in termino ad quem (169rb)
- 32) Immutatio non est quies (169va)
- 33) In omni genere mutationis invenitur contrarietas secundum naturam et non naturam (170ra)
- 34) Motus magis contrariatur motui quam quies (171vb)

Liber VI

- 1) Nullum continuum componitur ex indivisibilibus (172ra)
- 2) Continuum semper dividitur in indivisibilia (173rb)
- 3) Magnitudo non componitur ex indivisibilibus (173va)
- 4) Si magnitudo sit indivisibilis, tempus est indivisible et e contrario (174va)
- 5) Omnis magnitudo est divisibilis in magnitudines id est in divisibilia (178-va)

- 6) Velocius in equali tempore pertransit plus de spatio (178vb)
- 7) Velocius in minori tempore pertransit maius spatium (178vb)
- 8) Velocius in minori tempore pertransit spatium equale (179ra)
- 9) Si velocitas et tarditas procedunt in infinitum, tempus est divisibile in infinitum (179va)
- 10) Divisibilitas in magnitudine et in tempore procedit in infinitum (180va)
- 11) Si tempus est continuum, magnitudo est continua (180vb)
- 12) Magnitudo finita non pertransitur tempore infinito (181 va)
- 13) Non omnis magnitudo pertransitur tempore infinito (181vb)
- 14) Magnitudo infinita non pertransitur tempore finito (182ra)
- 15) Nulla magnitudo componitur ex indivisibilibus (182va)
- 16) Instans quod est finis preteriti et initium futuri est simpliciter indivisible (183ra)
- 17) Instans quod est finis preteriti et initium futuri est unum et idem et non duo (183rb)
- 18) Impossibile est quod motus fiat in instanti (184ra)
- 19) Nihil quiescit in instanti (184rb)
- 20) Omne quod mutatur est divisibile (185ra)
- 21) Motus dividitur ad divisionem mobilis, ita quod partes motus sunt in partibus mobilis (187ra)
- 22) Motus dividitur secundum divisionem temporis (187va)
- 23) Tempus, motus, moveri, quod movetur et illud in quo est motus eodem modo sunt divisibilia (188ra)

- 24) Motus et tempus equaliter dividuntur (188rb)
- 25) Motus et ipsum moveri equaliter dividuntur (188rb)
- 26) Illud in quo est motus est divisibile secundum divisionem motus (188va)
- 27) Tempus, motus, moveri, quod movetur et illud in quo est motus eodem modo se habent quoad finitatem et infinitatem (188va)
- 28) Omne quod mutatur, cum mutatum est, est in eo in quo primo mutatum est (188vb)
- 29) Omne quod fit, quando factum est, habet esse, et omne quod corruptum est, quando corruptum est, habet non esse (189rb)
- 30) Illud in quod aliquid est primo mutatum est indivisibile (189ra)
- 31) Illud quod factum est est factum in indivisibili et illud quod corruptum est corruptum est in indivisibili (189va)
- 32) Non est dare primum ex parte temporis in quo mobile mutatum est (190-ra)
- 33) Ex parte mobilis non est dare primum transmutatum, hoc est primam partem mobilis transmutatam (190rb)
- 34) In motu facto ad per se divisibile non est accipere primum ex parte termini ad quem est motus (190vb)
- 35) Omne quod movetur in aliquo tempore primo movetur in qualibet parte illius temporis (191ra)
- 36) Omne moveri precedit mutatum esse (191rb)
- 37) Omne mutatum esse precedit moveri (191vb)
- 38) Omne mutatum esse secundum qualitatem aut secundum subiectum precedit mutari ita quod ante omne mutatum est in istis precedit mutari (192rb)

- 39) Omne quod factum est necesse est fieri et e converso omne quod fit necesse est prius esse factum (192rb)
- 40) In continuis et divisibilibus omne corruptum necesse est prius corrumpi et omne quod corrumpitur necesse est prius esse corruptum (192rb-va)
- 41) Impossibile est magnitudinem finitam pertransiri tempore infinito (193ra)
- 42) Impossibile est magnitudinem infinitam pertransiri tempore finito (194ra)
- 43) Mobile finitum non potest pertransire spatium infinitum in tempore finito (194ra)
- 44) Mobile infinitum non potest pertransire spatium finitum in tempore finito (194rb)
- 45) Impossibile est mobile infinitum pertransire spatium infinitum in tempore finito (194rb)
- 46) Motus infinitus non potest esse in tempore finito (194va)
- 47) Omne quod stat movetur (194vb)
- 48) Omne quod stat stat in tempore (194vb)
- 49) In instanti non est primum statum esse (195ra)
- 50) Omnis quies et in tempore (195rb)
- 51) Non est dare primum quietatum esse (195va)
- 52) Illud quod continue transmutatur secundum aliquid in aliquo tempore primo non est in illo tempore nec in aliqua parte illius temporis secundum se totum et secundum omnes suas partes in illo eodem vel in eodem loco vel in eadem qualitate (195vb)
- 53) Indivisible non movetur per se (197vb)
- 54) Nulla mutatio ad formam est infinita in duratione (198va)

55) Nullus motus localis rectus est infinitus in duratione (198vb)

Liber VII

- 1) Omne quod movetur ab alio movetur (199vb)
- 2) Nihil movetur a seipso (200ra)
- 3) Omne quod movetur in loco ab alio movetur (204rb)
- 4) In moventibus et motis non est processus in infinitum secundum locum (205ra)
- 5) Movens et motum sunt simul (208ra)
- 6) In his que sunt de quarta specie qualitatis non est per se alteratio (212ra)

Conclusiones de annexis

- 1) Omne quod movetur quiescit aliquo altero quiescente (200ra)
- 2) Omne motum divisibile quiescit parte quiescente ex quo sequitur quod nihil movetur a seipso (200ra)
- 3) Nihil movetur a se ipso primo (200rb)
- 4) Si mobilia infinita simul moverentur quodlibet illorum haberet unum motum numero finitum habete ultimum (206ra)
- 5) Motus infiniti sunt in tempore finito (206rb)
- 6) In omni motu locali movens proximum et motum sunt simul (208ra)
- 7) In omni alteratione corporali alterans et alteratum sunt simul (210ra)
- 8) In omni motu augmentationis et diminutionis movens proximum et motum sunt simul (211vb)

- 9) Ad habitus corporales non est per se alteratio (212vb)
- 10) Ad habitus morales qui sunt in parte anime appetitive non est per se alteratio (213va)
- 11) Ad habitus et operationes existentes in parte intellectiva anime non est per se alteratio (214vb)
- 12) Si motus rectus et motus circularis sunt comparabiles in velocitate secundum magis et minus sunt etiam comparabiles secundum equale (217ra)
- 13) Omne illud in quo aliqua univocantur habent idem susceptivum primum in utroque univocatorum (218rb)
- 14) Necesse est illud in quo aliqua comparantur sit unius nature specifice (218vb)
- 15) Alique alterationes possunt esse eque veloci (220vb)
- 16) Eadem potentia vel equalis movebit medietatem mobilis vel equale medietati per idem vel equale spatium in medietate temporis vel in tempore equali medietati illius temporis (222ra)
- 17) Si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spatium in aliquo tempore, medietas illius potentie potest movere medietatem illius mobilis per idem spatium in equali tempore (222ra)
- 18) Non oportet quod si aliqua potentia moveat aliquod mobile per aliquod spatium in aliquo tempore, propter hoc eadem potentia possit movere duplum mobile per medietatem spatii in equali tempore (222va)
- 19) Non oportet quod si aliquod movens moveat aliquod mobile per aliquod spatium in aliquo tempore, quod medietas moventis possit movere totum illud mobile per aliquam partem illius spatii (222vb)
- 20) Si duo moventia movent duo mobilia per aliquod spatium in aliquo tem-

pore, illa duo moventia simul congregata possunt movere congregatum ex il-
lis duobus motibus per equale spatium eodem tempore (223ra)

21) Si aliquod alterans alterat aliquod alterabile seu augmentans augmentet
aliquod augmentabile in aliquo tempore, eadem virtus in duplo tempore alte-
rabit vel augmentabit idem alterabile vel augmentabile ad quantitatem du-
plam (223vb)

22) Dupla virtus in equali tempore causabit duplam qualitatem vel quantita-
tem (223vb)

23) Si aliqua potentia causat aliquam qualitatem vel quantitatem in aliquo
tempore, causabit medietatem qualitatis vel quantitatis in medietate temporis
(223vb)

24) Si virtus aliqua causat aliquam qualitatem vel quantitatem in aliquo tem-
pore, medietas virtutis causabit medietatem qualitatis vel quantitatis in eo-
dem tempore (224ra)

25) Non oportet quod si aliqua virtus alteret vel augmentet aliquod totum in
aliquo tempore, quod medietas virtutis possit alterare vel augmentare tantum
in aliquo tempore (224ra)

Liber VIII

1) Motus primus est perpetuus (225vb)

2) Primum movens est immobile (245va)

3) Omnium motuum motus localis est prior (249vb)

4) Nullus motus localis alias a motu circulari potest esse continuus (253rb)

5) Motum circularem contingit esse semper continuum (261ra)

- 6) Motus localis circularis est primus motuum (261vb)
- 7) Primum movens immobile est impartibile nullam habens magnitudinem (266va)

Conclusiones de annexis octavi libri

- 1) Motus presupponit mobile
- 2) Si motor incipiat de novo movere aliquod mobile necesse est aliquam transmutationem precedere in motore aut in moto aut in utroque aut in aliquo extrinseco (226va)
- 3) Motus primus est eternus a parte ante (226vb)
- 4) Primus motus est eternus ex parte post (227ra)
- 5) Magis inconveniens est ponere res quiescere per tempus infinitum et postea moveri per tempus finitum quam ponere res quiescere per tempus finitum et postea moveri per tempus finitum (227vb)
- 6) Quorundam perpetuorum est aliqua causa (228rb)
- 7) Non omnia semper quiescunt (233vb)
- 8) Non omnia semper moventur (234rb)
- 9) Non omnia que augentur nec omnia diminuuntur semper augentur vel diminuuntur (234rb)
- 10) Non omne quod alteratur alteratur semper et continue (234vb)
- 11) Non omne quod movetur localiter semper movetur localiter (235rb)
- 12) Quedam quandoque moventur et eadem quandoque quiescunt (235vb)
- 13) Quando animal movetur ab anima, tunc movetur naturaliter (236vb)
- 14) Omne quod movetur movetur ab alio (239ra)

- 15) Movens propter seipsum magis movet quam movens propter alterum (241ra)
- 16) Inter moventia que moventur est devenire ad primum movens quod non movetur ab alio sed a seipso (241rb)
- 17) Non est necesse quod omne movens moveatur per accidens (241vb)
- 18) Non omne movens movetur per se (242va)
- 19) Non est necesse quod omne movens moveatur (242vb)
- 20) Nihil movet se per hoc quod totum movet totum (243rb)
- 21) Non est possibile movens movere se primo per hoc quod utraque pars moventis se reciproce movet reliquam partem (243va)
- 22) Nihil movet seipsum ex hoc quod una pars movet seipsam aut ex hoc quod plures partes movent seipsas (243vb)
- 23) Primum motum ex se componitur ex duabus partibus tantum (244rb)
- 24) Primum movens est perpetuum (246ra)
- 25) Est tantum unum primus motor (247va)
 - Primum motum, scilicet celum est perpetuum (248va)
 - Omnem augmentationem precedit alteratio (250ra)
 - Omnem alterationem precedit loci mutatio (250ra)
 - Omnem augmentationem et diminutionem precedit motus localis (250ra)
- 26) Motus localis est prior tempore ceteris motibus (250va)
- 27) Motus localis est prior secundum perfectionem ceteris motibus (250vb)
- 28) Nulla augmentatio est perpetua nec aliqua alteratio et diminutio est continua et perpetua (251vb)

- 29) Nullus motus compositus ex duobus motibus oppositis est continuus et eternus (252ra)
- 30) Mutationes opposite ut generatio et corruptio possunt adinvicem continuari (252vb)
- 31) Nullus motus localis rectus potest esse semper continuus (253va)
- 32) Nullus motus reflexus est continuus (253va)
- 33) Instans distinguens tempus transmutationis et tempus in quo res acquisita per transmutationem habet esse est indivisible (259vb)
- 34) Nullus motus localis alias a motu circulari potest esse semper continuus (261ra)
- 35) In aliis motibus a motu locali non est continuitas (261ra)
- 36) Motus localis circularis est prior quam motus mixtus ex motu circulari et recto (262ra)
- 37) Motus circularis est prior motu recto (262ra)
- 38) Motus circularis est prior omnibus motibus aliis a motu locali (262rb)
- 39) Movente et mobili existentibus finitis non potest tempus esse infinitum (263va)
- 40) In magnitudine finita non potest esse virtus infinita (263vb)
- 41) In magnitudine infinita non potest esse potentia finita (264vb)
- 42) Motus proiectionis non est continuus licet videatur continuus (265va)
- 43) Primus motor est unus (265vb)
- 44) Primus motor est infatigabilis (265vb)
- 45) Motor primus est regularis (266ra)

APPENDICE II

Rubrice super Physicam

Liber I

- 1) Proemium divisoque tractatus primus, 1
- 2) De principiis communibus omnium rerum naturalium. Tractatus secundus, 7d
- 3) Destructio opinionum consentientium conclusioni Parmenidis et Melissi, 12k
- 4) Contradiccio conclusioni eius ex propositionibus quas posuit in syllogismo suo, 14b
- 5) Ponuntur et reprobantur false opiniones antiquorum naturaliter loquentium de principiis rerum naturalium, 15m
- 6) De principiis in generali, in quo secundum veritatem perscrutatur qualia, quot, que et quo modo sunt principia. Tractatus tertius, 18k
- 7) Qualia sunt principia cap. 1, ibidem
- 8) De numero principiorum motuum et corporum physicorum, cap. 2, 20o
- 9) Quomodo predicta tria, scilicet materia, forma et privatio, sunt principia, cap. 3, 23i
- 10) Quomodo sunt necessaria predicta, 24a
- 11) De principiis in speciali, scilicet materia, privatione et forma. Tractatus 4, 26m
- 12) De principio materiali, cap. 1, ibidem

- 13) Docet solvere rationes antiquorum circa naturam, 27k
- 14) Declarat naturam et necessitatem privationis cum aliquali determinatione de forma, cap. 2, 29h

Liber II

- 1) De his que sunt fundamtentata et principia naturalis scientie, quid sit natura et quid habens naturam et quod secundum naturam. Tractatus I, cap. 1, 32f
- 2) De quibus dicitur natura, cap. 2, 36b
- 3) Qualiter et de quibus considerat naturalis. Tractatus II, 38c
- 4) De differentia inter considerationem physici et mathematici, cap. 1, ibidem
- 5) Ad physicum pertinet considerare de materia et forma, cap. 2, 39
- 6) De causis per se rerum naturalium. Tractatus III, 41i
- 7) De generibus causarum, cap. 1, ibidem
- 8) De modis causarum et est totaliter narrativum, cap. 2, 43d
- 9) De causis per accidens, scilicet de casu et fortuna. Tractatus III, 44e
- 10) De scientiis antiquorum, cap. 1, ibidem
- 11) De casu et fortuna, quid utrumque eorum sit, cap. 2, 45h
- 12) De differentia inter casum et fortunam, cap. 3, 48q
- 13) Ad quod genus cause casus et fortuna reducantur, cap. 4, 49q
- 14) Oportet naturalem cognoscere quodlibet genus cause. Tractatus V, 50h
- 15) Natura agit propter finem et in rebus naturalibus necessitas est ex fine. Tractatus VI, 52d
- 16) Natura agit propter finem, cap. 1, ibidem

17) In rebus naturalibus necessitas principaliter est ex fine, cap. 2, 55q

Liber III

- 1) De prima passione corporis naturalis et de quadam proprietate intrinseca illius passionis, videlicet de infinito. Tractatus I, 57f
- 2) Quid sit motus removendo dicta antiquorum, cap. 2, 62n
- 3) Solvuntur dubitationes de motu, cap. 3, 64d
- 4) De infinito an et quomodo sit. Tractatus II, 66f
- 5) De sententiis antiquorum, cap. 1, ibidem
- 6) Rationes probantes et disputantes infinitatem esse, cap. 2, 68b
- 7) Per rationes physicas declaratur quod nullum corpus sensibile est actu infinitum, cap. 3, 70l
- 8) Quomodo infinitum est et quomodo non est et quid infinitum est, cap. 4, 75c
- 9) Assignatur causa infinitatis in rebus et finitatis, cap. 5, 81b
- 10) Solvuntur rationes probantes infinitum esse, cap. 6, 83e

Liber IV

- 1) De loco vacuo et tempore; de loco an locus sit et quomodo est et quid est. Tractatus I, 84a
- 2) An locus sit, cap. 1, ibidem
- 3) Quid sit locus, cap. 2, 87b
- 4) De modis essendi alicuius in aliquo, cap. 3, k

- 5) Suppositiones de loco et quedam preambula necessaria ad inquisitionem diffinitionis loci, cap. 4, 91n
- 6) Investigatur et concluditur diffinitio loci, cap. 5, 93d
- 7) Qualiter corpora diversimode sint in loco, cap. 6, 99c
- 8) Ex diffinitione invesitigata solvuntur dubitationes contingentes circa locum, cap. 7, 102m
- 9) De vacuo utrum est et quid est et quale seu quomodo est. Tractatus II, cap. 1, 105b
- 10) Ponuntur et destruuntur significationes vacui, cap. 2, 107a
- 11) Rationibus acceptis ex parte motus declaratur vacuum non esse, cap. 3, 108i
- 12) Ex parte velocitatis et tarditatis in motu et etiam ex parte nature vacui probatur vacuum non esse, cap. 4, b
- 13) Improbatur opinio ponentium vacuum imbibitum corporibus et penetrans illa, cap. 5, 116d
- 14) Destruit radicem opinionis ponentium vacuum imbibitum corporibus, secunda pars capituli, 117l
- 15) De tempore si est, quid est et quomodo est. Tractatus III, cap. 1, 120a
- 16) Quid est tempus, cap. 2, 121o
- 17) Solvuntur dubitationes prius mote de esse temporis et instantis, cap. 3, 131c
- 18) Assignantur rationes eorum que dicuntur de tempore, cap. 4, 135b
- 19) Determinat que sunt et que non sunt equaliter in tempore ut in mensura, cap. 5, 137b

- 20) De his que sunt in tempore ei intrinseca sicut partes et passiones vel continuativa partium temporis, cap. 6, 140h
- 21) De tempore determinatur per comparationem ad illa quorum tempus est causa, cap. 7, 141o
- 22) De tempore in comparatione ad suam causam, scilicet in comparatione ad animam, cap. 8, 143a

Liber V

- 1) De proprietatibus passionum motus. De divisione motus in suas partes subjectivas et de diversitate specierum motus. Tractatus I, 145n
- 2) Distinguit illa que essentialiter attribuuntur motui ab his que attribuuntur motui per accidens, cap. 1, ibidem
- 3) Mutatio distinguitur in suas partes et species et quomodo motus distinguitur ab aliis mutationibus, cap. 2, 148b
- 4) Que mutatio est motus et que non, secunda pars capituli, 149b
- 5) In quibus predicamentis est motus et in quibus non et de diversitate specierum motus, cap. 3, 150h et 154l
- 6) De unitate motus. Tractatus II, cap. 1, 155o
- 7) De unitate motus, cap. 2, 157q
- 8) De contrarietate motuum et quietum. Tractatus III, 162k
- 9) De contrarietate motus ad motum, cap. 1, ibidem
- 10) De contrarietate motus ad quietem et quietum adinvicem, cap. 2, 164o
- 11) Moventur et solvuntur dubitationes circa contrarietatem motuum et quietum, cap. 3, 165p

Liber VI

- 1) De partibilitate et continuitate motus et annexorum motuum. Tractatus I, cap. 1, 168e
- 2) Nec magnitudo nec tempus componitur ex indivisibilibus, cap. 2, 174h
- 3) Magnitudo et tempus sibi invicem consequuntur quantum ad finitatem et infinitatem, cap. 3, 177c
- 4) Instans copulans partes temporis est simpliciter indivisible et quod in instanti nec est motus nec quies, cap. 4, 179e
- 5) De divisibilitate mobilis, motus et quietis et de ordine aliorum que sunt in motu. Tractus II, cap. 1, 181f
- 6) De ordine mutatorum esse quantum ad eorum terminum et mensuram et quantum ad habitudinem eorum inter se, cap. 2, 185a
- 7) De ordine ipsius moveri ad mutatum esse et e converso, cap. 3, 187b
- 8) De finitate et infinite motus et concurrentium ad motum, cap. 4, 189i
- 9) De divisione quietis et status qui est motus in quiete, cap. 5, 191e
- 10) Ponuntur et solvuntur rationes antiquorum errantium circa motum. Tractatus III, cap. 1, 192k
- 11) Indivisible non movetur per se sed tamen per accidens potest moveri, cap. 2, 149b

Liber VII

- 1) De motu in comparatione ad motorem. Tractatus I, cap. 1, 196b
- 2) Est devenire ad primum motum in loco quod movetur a motore in ipso seu a motore intrinseco, cap. 2, 200k

- 3) Proximum movens effective et motum sunt simul. Tractatus II, cap. 1, 209l
- 4) Solum ad qualitates sensibiles fit per se alteratio, cap. 2, 207k
- 5) De comparatione motuum ad invicem. Tractatus III, cap. 1, 211m
- 6) De motibus respectu suorum motorum, cap. 2, 217f

Liber VIII

- 1) De eternitate et infinitate motus. Tractatus I, cap. 1, 219i
- 2) Ponuntur et solvuntur rationes que videntur destruere eternitatem motus, cap. 2, 227d
- 3) Immobilitas primi motoris declaratur. Tractatus II, cap. 1, 228l
- 4) Omne quod movetur ab alio movetur, cap. 2, 231m
- 5) Divisiones moventium, cap. 3, 236b
- 6) In moventibus se est devenire ad primum movens immobile per se, cap. 4, 238b
- 7) Primum movens est simpliciter immobile, cap. 5, 241d
- 8) Motus localis est primus motuum. Tractatus III, cap. 1, 245a
- 9) Declaratur quis motus non potest esse continuus et eternus, cap. 2, 247b
- 10) Ostenditur quis motus localis est primus motuum, cap. 3, 256a
- 11) De impartibilitate primi motoris. Tractatus IV, 258f

Tabula Dubiorum

Liber I

- 1) U. ad perfectam notitiam habendam de aliquo causato oporteat precognoscere omnes causas, 2f
- 2) U. eadem sint notiora nobis et nature, 2q
- 3) U. in scientia naturali sit duplex processus, unus ab effectu ad causam, alias e converso, 3b
- 4) U. mixta composita ex elementis sint nobis prius nota, 4d
- 5) U. illud quod significatur per nomen diffiniti sit notius illo quod significat diffinitio, 4l
- 6) U. species componatur ex genere et differentia tamquam ex causis, 4f
- 7) U. genus componatur ex suis speciebus, 5i
- 8) U. magis universalia sint nobis prius nota quam minus universalia, 5q
- 9) U. artifex communis habeat arguere contra negantes sua principia, 7m
- 10) U. naturalis habeat supponere motum esse, 8b
- 11) U. ens dicatur multipliciter ut de decem predicamentis, 8m
- 12) U. ens dicatur de decem predicamentis equivoce, 8 n
- 13) U. quantitas sit genus infiniti, 9l
- 14) U. punctus, linea, superficies distinguantur a corpore, 9b
- 15) U. substantia et quantitas realiter distinguantur, 10q
- 16) U. omnes partes simul sumpte sint idem quod totum, 11m
- 17) U. quiescente toto continuo possit pars moveri secundum locum, 13f

- 18) U. diffiniens et diffinitum respectu eiusdem sint idem, 14p
- 19) U. sit dare minimum naturale, 17h
- 20) U. omne quod generatur generetur ex suo contrario, 20b
- 21) U. prima principia semper maneant, 21f
- 22) U. sequitur: due sunt contrarietates, ergo due sunt nature eis subiecte, 22a
- 23) U. materia prima sit aliquid in actu habens formam, 24c
- 24) U. illud ex quo aliquid generatur sit ens vel non ens, 25a
- 25) U. materia prima appetat sui corruptionem, 30i
- 26) U. privatio possit esse causa appetitus materie cum sit non ens, 31 (ms. 10)d
- 27) U. materia prima per accidens sit corruptibilis ratione privationis, 31l
- 28) U. materia prima generetur, 31l
- 29) U. una materia prima distinguatur ab alia per formam, 31l
- 30) U. omnium generabilium et corruptibilium materia positive sit eadem, 31l

Liber II

- 1) U. ad hoc quod motus sit naturalis sufficit quod motus habeat in se principium motus, 33p
- 2) U. corpus simplex alteret se per se, 33f
- 3) U. naturalia differant ab artificialibus, 33k
- 4) U. hec sit vera: medicus per se sanat se ipsum, 34i
- 5) U. diffinitio nature sit bene data, 34k
- 6) U. compositum sit dignius habere nomen substantia quam forma, 35k

- 7) U. naturam esse possit demonstrari, 36c
- 8) U. pura privatio forme possit dici forma et natura, 37q
- 9) U. scientia naturalis in considerando sit similis arti in operando, 39a
- 10) U. materia est ad aliquid, 40d
- 11) U. in alia et in alia specie sit alia et alia materia, ibidem
- 12) U. cause sibi invicem sint cause, 42e
- 13) U. gubernator navis per sui absentiam sit causa submersionis navis, 42f
- 14) U. premissae sint cause in genere cause materialis vel non, 42q
- 15) U. illud quod invenitur ex casu inveniatur a casu, 45a
- 16) U. casus et fortuna habeant esse solum in minori parte, 45o
- 17) U. contingens equaliter reperiatur in potentiis activis, 46h
- 18) U. reperiatur in potentiis passivis, ibidem
- 19) U. aliquid sit necessarium respectu unius et possibile in maiori parte respectu alterius et possibile in pauciori respectu tertii, ibidem
- 20) U. voluntas possit in effectus contrarios, 46n
- 21) U. id quod fit a casu sit natum evenire per se ab alia causa, 49m
- 22) U. casus possit esse ubi proprius effectus intentus evenit, ibidem
- 23) U. casus et fortuna sint cause indeterminate, 50b
- 24) U. aranee faciant telam et hyrundo nidum per naturam vel alia virtute, 54a
- 25) U. monstra sint producta a casu, 54k
- 26) U. necessitas in naturalibus sit simpliciter vel ex suppositione, 56b
- 27) U. mors, corruptio et potentia ad non esse sint ex materia, 56i